la cavalcatura, et una mulla per portar dette cose, e tre altri viaggi fatti dal detto Mastro Gioseppino a Genova per far fabricar dette statue, e regallo di 

formaggio fatto al nostro coadiutore Sig. Gio: Stefano Tasso per le sopradette cose per la città di Genova, per mandar a Tortona a pigliar la licenza 

di benedire dette cose, le dette lire 768,14”.» 

N.B. Il passo “per tre some di calcina bicocca e sua vettura” va interpretato “ per tre some di calcina bicocca e suo prezzo di trasporto”. 

Coadiutore: Vocabolario della lingua italiana compilato da Nicola Zingarelli, Milano 1965, pag. 252, estrapolando si cita « coadiutore, m. (rice, f. * 

COADIUTÕR – ÕRIS. Chi aiuta altri o ne fa le veci, specie in pubblico ufficio, o nell’insegnamento, per la parte pratica./ Sacerdote che aiuta il vescovo, 

il parroco od il preposto nell’adempimento del suo ministero, o ne fa le veci se quello è impedito, e solitamente gli succede./ » 
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Nel Notaro Nicolò Repetto, documento inedito N° 104 (106), del 12 maggio 1681, f. 13189, N. A., A.S.Ge, 

estrapolando si evince: 

n 104          106 

 1681 die lunæ 12 Maii Indictione 4.a   

In vesperis. In Burgo Sancti Stephani. Domi Jo: Baptista Rubeus 

In nomine Patris et filii et Spiritus, Amen. 

Meneghina filia Dominici Rubeus uxor quondam Stephani Bertuccii quondam Bartholamei? …………..  

censium?, et decreto factus conformati anno 1681 li 2 Aprilii…... paret? ex decreto eiusdem tutelam descripto 

manu notarii et actuarii Domino Jacobi Francisci Goani. 

Sciens  ad inventarii confectio… se ten.ri de bonis/  secundum Iuris ordine? 

In primis cum præmissum precibus venerabili Signo S. Crucis  † animo et intentione dictæ hæreditatis bona non 

calandi nec … occultandi fecit et invhocavit inventarium in omnibus primo quidem ponitenæ? 

Domum quandam sitam in dicto Burgi …. Coheret antem platea et in parte Octavii Bertuccii,  retro supradictum 

Domino Octavii Bertuccii, ab uno latere heredum Pelegrini Bertuccii/ quibus  /Item  terram quandam sit in 

pertinentis locum dicto il Brignello cui superius heredum Domenicus Tassii quondam Francisco et inferius et a 

lateribus via/ versus ..…./  

Item aliud petium terræ sit. in villa Roncislongi ……… cui superius dominus Cæsaris Tassii Inferius Xphori… 

Tassii Baptestini ab uno latere Octaviani Bertucci, et ab altero Stephani Razeti, vel si qua/Item … locum dicto 

Pian Mortuccio? cui superius Cæsaris Tassii, inferius Benedictini Razeti ab uno latere heredum Pelegrini 

Razeti et ab altero Jo:Baptistæ Razeti…… / Item alium in territorio……. locum dicto ……. cui superius Antoni 

Foliatii, inferius et ab uno latere Petri Foliatii, et Augustini Foliatii …, et de altero Crosa vel si quam?/ item  

mulos tres pilei nigri, asseritus? duplo quadraginta quinque/ …. banchari n°2, et una messola, …………. una – 

una ramaina - uno Brandale, et ….. …. dicta salvietta con suo baccile, lenzola n° 6 – due di lana, e stoppa n° 4.- 

Rochino Biancho filio di Rocho di detto Borgo deve doppie n° nove come consta da Instrumento rogato per 

mano d’actuaro Bertuccio. Item Petro Foliazo deve un censo di un staro grano…. Come consta per instrumento 

rogato per mano di detto notaro….. 

Detto dovuto al Signor D. Gioanni Rossi di detto luogo £ 450 moneta di Piacenza…. [doppie di] Spagna? sei 

per resto d’una mula et il restante per danni imputati e pagati in Castello al Signor ….. Pietro Francesco Guani 

et altri in…. Altro dovuto al Signor Jo: Baptista Lanero? di Borzonasca £ 390 moneta di Genova/ Item pretesi 

dal Signor Oratio Nespoli di Chiavari £ 161 moneta di Genova/ Item altri per letera (lettera) ricevuta da un tal 

Mazza Piacentino come si vede da propria letera £ 162 moneta di Piacenza/ Item altro dovuto a Gh…. Tas… de 

lo Ponte?d’Arberola? doppie n° 9 come consta per Instrumento …… …../ Item dovuti  e pretesi dal Signor 

Francesco Foliazzo come da sue letere scuti di argento n° 6 consignata  da D. Antonio Maria Rossi/ Item pretesi 

dal Signor Diego Rocha di Chiavari come consta da sua lettera…/ Item dovuti al Signor quondam D. Gregorio 

Pareti  £ 100 moneta di Piacenza/ item pretese dal Signor Angelo Antonio Cella due doppie/ Item pretesi dal 

signor Diego Tassi di S. Stefano
9
 cantara  feno (fieno) n° 28/ Item pretesi all’heredi del Signor Ottavio Bertucci 

per feno n° 24 / Spatium vero/ cum declaratione quod si opponitur nec non opponenda habeantur pro non 

opposti/ et si non opposintur opponenda habeantur per oppositi quiscumque caudinis/ testes Domini Joe Mariæ? 

Rubeus Domini Xphori et Cæsaris Borzonus Octavii, noti/ 

Ego Nicolaus Repettus 

9
 Da un Libretto de censi e pigioni famiglie Fontana di Cerisola- di proprietà della fu Angiolina Fontana di Cerisola. Gentilmente messo a 

disposizione dall’amica Valentina Fontana, si evince: 

1669 adi 25 febraro 

Io infrascritto confesso di essere sodisfatto da Gio Francesco Fontana q. Alberto villa della Cereciola (Cerisola) dalle pigioni di anuo senzo (censo) a £. 

14 l’ano